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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Август 2020 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за август 2020 года составил 46,6 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 24,9 млрд. долл., импорт – 21,7 млрд. долл. По сравнению  

с августом предыдущего года оборот снизился на 24,6% или на 15,2 млрд. долл.,  

экспорт – на 33,8% или на 12,7 млрд. долл., импорт – на 10,3% или 

на 2,5 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

3,2 млрд. долл. против 13,4 млрд. долл. в августе 2019 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Август 
2020 года 

Январь – август  
2020 года 

Справочно: 
июль 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
августу 

2019 
года 

в % к 
июлю  
2020 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю – 
августу 

2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
июлю  
2019 
года 

ЕАЭС           

оборот 46 609,9 75,4 99,4 389 531,5 81,9 46 896,4 76,8 

экспорт 24 886,2 66,2 98,3 228 628,1 76,2 25 306,5 69,5 

импорт 21 723,7 89,7 100,6 160 903,4 91,7 21 589,9 87,6 

сальдо 3 162,5   67 724,7  3 716,6   

в том числе:         

Армения         

оборот 425,0 90,2 105,9 2 894,3 85,1 401,5 84,4 

экспорт 171,0 97,7 108,4 1 163,9 97,4 157,8 93,9 

импорт 254,0 85,8 104,2 1 730,4 78,5 243,7 79,2 

сальдо -83,0   -566,5  -85,9   

Беларусь         

оборот 2 706,8 85,0 100,9 19 260,3 81,9 2 683,3 87,5 

экспорт 1 361,4 79,0 102,2 9 080,4 73,3 1 331,6 83,6 

импорт 1 345,4 92,0 99,5 10 179,9 91,4 1 351,7 91,8 

сальдо 16,0   -1 099,5  -20,1   

                                                           

1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Август 
2020 года 

Январь – август  
2020 года 

Справочно: 
июль 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
августу 

2019 
года 

в % к 
июлю  
2020 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю – 
августу 

2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
июлю  
2019 
года 

Казахстан        

оборот 5 255,6 79,3 115,1 43 602,1 88,1 4 565,0 70,2 

экспорт 2 722,2 65,1 125,5 28 505,6 84,6 2 168,3 56,3 

импорт 2 533,4 103,7 105,7 15 096,5 95,5 2 396,7 90,4 

сальдо 188,8   13 409,1  -228,4   

Кыргызстан         

оборот 242,7 79,4 83,0 2 037,6 76,1 292,4 83,9 

экспорт 85,8 156,4 72,2 935,5 116,9 118,9 107,6 

импорт 156,9 62,6 90,4 1 102,1 58,8 173,5 72,9 

сальдо -71,1   -166,6   -54,6   

Россия         

оборот 37 979,8 74,2 97,5 321 737,3 81,2 38 954,2 76,9 

экспорт 20 545,8 65,3 95,4 188 942,8 75,0 21 529,9 70,2 

импорт 17 434,0 88,3 100,1 132 794,5 92,0 17 424,3 87,2 

сальдо 3 111,8   56 148,3   4 105,6   

        

 

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению с июлем  
2020 года уменьшился на 0,6%, экспорт – на 1,7%, импорт увеличился на 0,6%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за август  

2020 года составил 4 554,8 млн. долл. К августу 2019 года его величина сократилась 

на 15% или 802,9 млн. долл., к предыдущему месяцу снизилась на 2,7% или 127,1 

млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Август 
2020 года 

Январь – август  
2020 года 

Справочно: 
июль 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл.  
США 

в % к 
августу  

2019 
года 

в % к 
июлю  
2020 
года 

млн. 
долл.  
США 

в % к 
январю  

– августу  
2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
июлю  
2019 
года 

ЕАЭС 4 554,8 85,0 97,3 33 831,9 86,2 4 681,9 88,9 

в том числе:        

Армения 62,5 92,1 91,9 404,0 85,4 68,0 96,0 

Беларусь 1 219,7 97,1 102,9 8 852,2 94,2 1 185,3 93,3 

Казахстан 505,9 87,8 112,4 3 348,0 81,4 449,9 83,7 

Кыргызстан 49,3 87,5 134,7 328,8 78,0 36,6 57,2 

Россия 2 717,4 79,9 92,4 20 898,9 84,2 2 942,1 88,5 
 
 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – август 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – августу 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 1 491,1 404,0 1 087,1 -683,1 100,6 85,4 107,7 

Беларусь 18 906,0 8 852,2 10 053,8 -1 201,6 80,4 94,2 71,2 

Казахстан 12 027,4 3 348,0 8 679,4 -5 331,4 87,8 81,4 90,5 

Кыргызстан 1 459,2 328,8 1 130,4 -801,6 80,6 78,0 81,4 

Россия 32 931,6 20 898,9 12 032,7 8 866,2 86,4 84,2 90,4 

 

 

 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – август 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – августу 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 4 385,4 1 567,9 2 817,5 -1 249,6 89,8 94,0 87,6 

Беларусь 38 166,3 17 932,6 20 233,7 -2 301,1 81,1 82,3 80,1 

Казахстан 55 629,5 31 853,6 23 775,9 8 077,7 88,0 84,3 93,6 

Кыргызстан 3 496,8 1 264,3 2 232,5 -968,2 77,9 103,5 68,4 

Россия 354 668,8 209 841,6 144 827,2 65 014,4 81,6 75,8 91,8 
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